2012

विधि

(अधिष्ठायी विधि)

प्रथम प्रश्न पत्र LAW

(Substantive Law) First Paper

निर्धारित समय : तीन घंटे]

[अधिकतम अंक : 200

Time allowed: Three hours |

[Maximum marks: 200

निर्देश: अभ्यर्थियों को प्रश्न संख्या 1 और 2 करना अनिवार्य है तथा अन्य कोई चार प्रश्न हल करें । कुल छ: प्रश्न हल करने हैं । प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित है ।

Note: Candidates have to attempt question Nos. 1 and 2 and not more than four of the remaining ones. Attempt six questions in all. Marks carried by each question are indicated at its end.

1. (अ) संविधान के अनुच्छेद 13 के खण्ड (1) और खण्ड (2) के संदर्भ में पृथक्करण के सिद्धान्त को स्पष्ट कीजिए ।

बम्बई मद्य निषेध अधिनियम, 1949 की आठ धाराओं को इस आधार पर अधिकारातीत घोषित किया गया है कि उनसे नागरिकों के मूल अधिकारों का अतिक्रमण होता है । क्या शेष अधिनियम बना रह सकता है ?

(ब) ''भारत के संविधान का अनुच्छेद 14 वर्ग विधायन का प्रतिषेध करता है, किन्तु वर्गीकरण का प्रतिषेध नहीं करता है।'' व्याख्या कीजिए।

भारतीय उत्तराधिकार अधिनियम, 1925 की धारा 118 केवल क्रिश्चियनों पर धार्मिक या पूर्त प्रयोजनों के लिए वसीयत के मामलों में निर्बन्धन लगाती है । अनुच्छेद 14 की कसौटी पर इस उपबंध की सांविधानिकता का परीक्षण कीजिए ।

- (स) *मेनका गांधी* बनाम *भारत संघ*, ए.आई.आर. 1978 एस.सी. 597 पर एक आलोचनात्मक टिप्पणी लिखए ।
- (द) राष्ट्रपति और राज्यपाल की संविधान के क्रमश: अनुच्छेद 72 और 161 के अधीन क्षमा आदि और कुछ मामलों में दंडादेश के निलंबन, परिहार या लघुकरण की शक्तियों की परिधि पर प्रकाश डालिए।
- (a) Explain the rule of severability with reference to clauses (1) and (2) of Article 13 of the Constitution.

Eight sections of Bombay Prohibition Act, 1949 are declared *ultra vires* on the ground that they infringed the Fundamental Rights of citizens. Can the rest of the Act survive?

15

15

10

10

- (b) "Article 14 of the Constitution of India forbids class legislation, but does not forbid classification." Explain.

 Section 118 of the Indian Succession Act, 1925 imposes restrictions on Christians alone in the matter of bequest to religious or charitable purposes. Examine the constitutionality of this provision on the touchstone of Article 14.
- (c) Write a critical note on Maneka Gandhi vs. Union of India, AIR 1978 SC 597 case.
- (d) Discuss the scope of powers of the President and of the Governor under Articles 72 and 161 respectively relating to grant of pardons, etc., and to suspend, remit or commute sentences in certain cases.
- 2. (अ) संक्षेप में उन आधारों पर प्रकाश डालिए जिन पर हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 के अधीन विवाह-विच्छेद की डिक्री प्राप्त हो सकती है ।

"क" इस आधार पर कि वह अपनी पत्नी जिसके साथ सामूहिक बलात्कार हुआ है समाज में नहीं जा सकता है और उसके साथ जाना एक प्रकार की क्रूरता है, विवाह-विच्छेद के लिए अर्जी (पिटीशन) दाखिल करता है । निर्णय कीजिए ।

10

10

20

10

- (ब) 'बिना प्रतिफल के करार शून्य होता है व्याख्या कीजिए । इस नियम के क्या अपवाद हैं ? बताइए ।
- (स) बंधककर्ता के मोचन के अधिकार पर एक टिप्पणी लिखिए । क्या वह इस अधिकार का प्रयोग बंधक की अविध पुरी होने से पहले कर सकता है ? निर्णयज विधि का संदर्भ दीजिए ।

(a) Discuss in brief, various grounds on which a decree of divorce may be granted under the Hindu Marriage Act, 1955.

"A" files a petition for divorce on the ground that he cannot move in society with his wife who had been some and the line hindu for the line.

"A" files a petition for divorce on the ground that he cannot move in society with his wife who had been gang raped and it is a kind of cruelty on him. Decide.

- (b) 'An agreement without consideration is void' explain. What are the exceptions to this rule?
- (c) Write a note on the right of redemption of mortgagor. Can he exercise this right before the expiry of the term of mortgage? Refer to case law.
- (अ) शाश्वतता के विरुद्ध नियम की व्याख्या कीजिए । क्या इस नियम का कोई अपवाद है ? उल्लेख कीजिए ।
 - (ब) 'म' जो एक आवास सोसाइटी का सदस्य है, सोसाइटी से एक भूखंड खरीदता है और बाद में उसे 'द' को जो सोसाइटी का सदस्य नहीं है, बेच देता है । सोसाइटी की उप-विधियों में ऐसा अन्तरण अनुज्ञात नहीं है । 'म' का कहना है कि सोसाइटी की यह उप-विधि सम्पत्ति अन्तरण अधिनियम की धारा 10 का उल्लंघन करती है । निर्णय कीजिए ।
 - (a) Explain the rule against perpetuity. Are there any exceptions to this rule? Discuss.
 - (b) "M", a member of a housing society purchases a plot and later on sells it to "D", a non-member. Under the bye-laws of the society, such transfer is not permitted. "M" claims that the bye-law of the society infringes Section 10 of the Transfer of Property Act. Decide.

4.	(अ)	'न्यास' शब्द की व्याख्या कीजिए और निष्पाद्य न्यास और निष्पादित न्यास में अन्तर बताइए । न्यास के सृजन पर भी प्रकाश डालिए ।	20
	(ৰ)	क्या निम्नांकित में न्यास का सृजन होता है ?	20
	(-)	(i) "क" कुछ सम्पत्ति "ख" को इस आशा से वसीयत (विल) करता है कि संपत्ति परिवार के	
		पास रहेगी।	5
		(ii) "क" इस पूर्ण विश्वास के साथ कुछ संपत्ति वसीयत (विल) के द्वारा "ख" को देता है कि वह	
		उसका निपटारा "ग" के लाभ के लिए करेगा ।	5
	(a)	Explain the term 'trust' and point out the distinction between executory trust and executed trust. Also discuss the method of creation of a trust.	
	(b)	Point out if a trust is created in the following cases:	
		(i) "A" wills some property to "B" with the hope that the property will	
		always be retained in the family. (ii) "A" by will gives some property to "B" with full confidence that he will	
		dispose it of for the benefit of "C".	
5.	(अ)	साझेदारी फर्म में साझेदारों के अधिकारों और दायित्वों पर प्रकाश डालिए । क्या कोई अवयस्क	
	(51)	साझेदार हो सकता है ? उसके दायित्व भी बताइए ।	15
	(ৰ)	भारतीय न्यास अधिनियम में हितग्राही के क्या अधिकार हैं ? सविस्तार विवेचना कीजिए ।	15
	(a)	Discuss the rights and liabilities of partners of a partnership firm. Can a minor	13
	(4)	become a partner? Discuss his liabilities also.	
	(b)	What are the rights of a beneficiary as given in the Indian Trust Act? Discuss	
		in detail.	
6.	(अ)	विनिर्दिष्ट अनुतोष अधिनियम, 1963 में दिए जाने वाले निवारक अनुतोष की प्रकृति और स्वभाव	
	` '	पर प्रकाश डालिए ।	15
	(ৰ)	सुखाचार की परिभाषा बताइए और इसके प्रमुख लक्षणों की विवेचना कीजिए ।	15
	(a)	Discuss the nature and character of preventive relief granted under the	
		Specific Relief Act, 1963.	
	(b)	Define easement and point out its main characteristics.	
7.	(अ)	हेडले बनाम बैक्सनडेल के वाद में प्रतिपादित नियम की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए ।	15
	(ৰ)	मानहानि के अपकृत्य के अवयव बताइए । मानहानि के मामले में क्या बचाव उपलब्ध है ? उनकी	
		व्याख्या कीजिए ।	15
	(a)	Critically discuss the rule laid down in the case of Hadley v. Baxendale.	
	(b)	Discuss the ingredients of the tort of defamation. What defences are available	
		in an action for defamation ? Discuss.	
8.	(अ)	उन आधारों का उल्लेख कीजिए जिन पर एक मुसलमान पत्नी विवाह का विघटन करा सकती है ।	15
	(ৰ)	हिन्दू अप्राप्तवयता और संरक्षकता अधिनियम, 1956 के अधीन अवयस्क के नैसर्गिक संरक्षक कौन	
		हैं और उनकी क्या शक्तियाँ हैं ? क्या किसी अवयस्क की माता उसके मिता के जीवित रहते उसकी	202
		प्रथम या समान संरक्षक बन सकती है ? व्याख्या कीजिए ।	15
	(a)	Discuss the grounds on which a Muslim wife can seek a dissolution of her marriage.	
	(b)	Who are the natural guardians of a minor under the Hindu Minority and	
	(0)	Guardianship Act, 1956 and what are their powers? Can the mother of a	
		minor become first or equal guardian when the father is alive? Explain.	

9. (अ) राइलैंड बनाम फ्लेचर के वाद में निर्धारित कठोर दायित्व के सिद्धान्त की सिवस्तार व्याख्या कीजिए । क्या भारत में इस नियम को रूपान्तरित किया गया है ? व्याख्या कीजिए ।

(ब) "म" के जन्म के मात्र छ: महीने बाद उसके पिता की मृत्यु हो गई । जब वह पाँच वर्ष का था, उसकी माता ने दूसरा विवाह कर लिया । "म" के दादा ने संरक्षक और प्रतिपाल्य अधिनियम, 1890 के अधीन "म" की संरक्षकता के लिए अर्जी दी और यह दावा किया कि माता द्वारा दूसरा विवाह करना उसे "म" की अभिरक्षा से वंचित करता है । निर्णय कीजिए । 15

15

10

10

10

10

- (a) Discuss fully the rule of strict liability laid down in *Rylands* v. *Fletcher*. Has this rule been modified in India? Discuss.
- (b) "M" barely six months after birth, lost his father. When he was five years, his mother remarried. The grandfather of "M" moved an application for guardianship of the minor "M" under the Guardians and Wards Act, 1890. It was claimed that second marriage of the mother disentitled her to "M's" custody. Decide.
- 10. निम्नलिखित समस्याओं में से किन्हीं तीन को हल कीजिए :
 - (अ) "म", "ह" की अविवाहितं पुत्री है और उसकी आयु 27 वर्ष है । वह अपना भरण-पोषण नहीं कर सकती है इसिलए अपने पिता "ह" से भरण-पोषण की माँग करती है । क्या वह हिन्दू दत्तक और भरण-पोषण अधिनियम, 1956 के अधीन भरण-पोषण पा सकती है ?

(ब) "क" अवयस्क मुसलमान "ग" की माता है और "ग" की आवश्यकताओं और लाभ के लिए उसकी स्थावर सम्पत्ति को बेचती है । "क", "ग" की वास्तविक संरक्षक है । इस विक्रय की वैधता बताइए ।

(स) "ब" एक मुर्गी का पीछा करते हुए "स" की दीवार पर चढ़ता है । जब वह "स" के बगीचे में था, उसे "स" के द्वारा लगाई गई एक स्प्रिंग-गन से क्षिति हो गई । इस गन के बारे में कोई सूचना नहीं दी गई थी । "ब" नुकसानी के लिए दावा करता है । निर्णय कीजिए ।

(द) "क" ने "ख" के साथ एक करार किया और उसे अपने एक वाद में सफलता के लिए शिवजी की पूजा और अर्चना के लिए नियुक्त किया और वाद में सफल होने पर ₹ 10,000 देने का वचन दिया । वाद एक समझौते के द्वारा समाप्त हो गया और "क" को आशा से अधिक धन मिला । "क", "ख" को ₹ 10,000 देने से इनकार करता है । इसलिए "ख", "क" के विरुद्ध वाद संस्थित करता है । निर्णय कीजिए ।

Solve any three problems given below:

(a) "M" is unmarried daughter of "X" and is of 27 years of age. She claims maintenance from her father as she is not able to maintain herself. Is she entitled to maintenance under the Hindu Adoption and Maintenance Act, 1956?

(b) "A" is mother of a minor Muslim "B". She sells "B's" immovable property for his necessities and benefit. "A" is *de facto* guardian of "B". Discuss the validity of the sale.

(c) "B" climbed over "C's" wall in pursuit of a fowl. While in "C's" garden, an injury was caused to him by a spring-gun set by "C" without any notice. "B" files a suit for damages. Decide.

(d) "M" entered into an agreement with "B" and engaged him for the purpose of performing puja and offering prayers to Lord Shiva for "M's" success in a suit and promised to pay ₹ 10,000 to "B" in the event of success. The suit ended into compromise under which "M" obtained a substantial sum, much beyond his expectations. "M" refuses to pay ₹ 10,000 to "B". "B" files a suit against "M". Decide.